⁵⁴Aristotle, *Metaphysics* V, ch. 19, 1018a 35-37: "Since 'one' and 'being' have many senses, the other terms which are derived from these, and therefore 'same', 'other', and 'contrary', must correspond, so that they must be different in each category."

⁵⁵Aristotle, *Metaphysics* IV, ch. 2, 1004a 26-32.

⁵⁶This is a 'substantial similarity,' not an accidental one based on quality.

⁵⁷Cf. supra Bk. V, q. 4.

same then in their specific difference, and hence they are similar in [some] difference, since they agree in this [difference], and the difference is predicated of them 'in quale.'⁵⁸

61 Also, Boethius says:⁵⁹ "Species is a tenuous likeness of singulars."

62 Of quantity in this way: in every genus—speaking of the real thing falling under this genus and comparing it to another of the same genus—this essence is just as equally perfect as that. And according to Bk. X:⁶⁰ "In every genus there is one first that is the measure of the others" and according to their proximity to it [the first], they are said to be more or less perfect; therefore, equality there is not based on quantity.

63 Also, in the category of quality there is more or less that does not stem from a greater or less quantity. This is evident; otherwise a horse would be [quantitatively, not qualitatively] whiter than a pearl.

64 Also, the Philosopher says in Bk. V,⁶¹ that these three are based on 'one' which is the principle of number, and it is the

⁵⁸Elsewhere he speaks of this predication as 'in quale quid' as opposed to accidental predication 'in quale.' Cf. Duns Scotus, *Porph.* q. 12, nn. 15-16.: "Praedicari in quid est praedicari essentiam subiecti per modum essentiae, id est, per modum subsistentis, non denominantis. Sed hoc contingit dupliciter. Vel quod praedicet totam essentiam subiecti, et sic est species. Si enim aliquid esset in essentia individui praeter essentiam speciei, duo individua differrent essentialiter, et per differentias acceptas ab illo quod plus est in hoc et in illo, posset species dividi et individuum definiri, quod est inconveniens. Si partem essentiae, sic est genus. Si enim ipsum genus diceret totam essentiam speciei, sufficeret ad definiendum speciem et superflueret differentia."

"Praedicari in quale est praedicari per modum denominantis, quod contingit dupliciter. Vel quod aliquid praedicet essentiam subiecti per modum denominantis, et tunc praedicatur 'in quale substantiale' et sic est differentia. 'Est enim differentia substantiae qualitas' per Aristotelem V *Metaphysicae* [ch. 9, 1018a 13-17]. Vel quod praedicet accidens per modum denominantis, et tunc praedicatur 'in quale accidentale.'"